
ปัญหาจากการยกเลกิเงินได้บุคคลธรรมดาทีไ่ด้รับการยกเว้น 

ตามมาตรา 42(14)  แห่งประมวลรัษฎากร1 

 
นพศักดิ์  ลบิลบั2 

 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาจากการยกเลิกเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีไดรั้บการยกเวน้ตามมาตรา 
42(14)  แห่งประมวลรัษฎากร มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี
และหลกัการทัว่ไปอยา่งมีขอบเขตให้การเก็บเงินจากประชาชนในลกัษณะเป็นการบงัคบัโดยเจา้หนา้ท่ีของ
รัฐโดยท่ีประชาชนผูถู้กเก็บภาษีไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรงหรือกล่าวไดอี้กอยา่งอยา่งหน่ึง ภาษี คือ เงินท่ี
เคล่ือนยา้ยจากประชนไปสู่รัฐ โดยประชาชนผูเ้สียภาษีจะไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรงจากภาครัฐ ซ่ึงภาษี
จะถูกจดัเก็บจากการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น การหาเงินและมีเงินได ้การใชจ่้ายเพื่อบริโภค การมีหรือ
การถือครองทรัพยสิ์น เป็นตน้ จะเห็นไดว้า่แทบจะไม่มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจใดท่ีรอดพน้จากการถูกจดัเก็บ
ภาษีเลย โดยภาษีอาจแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ ไดแ้ก่ ประเภทท่ี 1 ภาษีทางตรง หรือประเภทท่ี 2 
ภาษีทางออ้ม   ซ่ึงภาษีทั้งสองประเภทดงักล่าวถือเป็นส่วนหน่ึงของนโยบายการคลงัท่ีไดรั้บการยอมรับว่า
เป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่จากคนท่ีร ่ ารวยกว่าไปสู่คนท่ียากจนกว่าของ
สังคมในปัจจุบนั เพื่อใหเ้กิดการกระจายรายไดท่ี้มีความเสมอภาคมากยิง่ข้ึน หรือเพื่อลดความเหล่ือมล ้าดา้น
รายไดข้องประชากรในสังคม โดยรัฐบาลสามารถใชน้โยบายดา้นภาษีเพื่อลดจ านวนเงินไดข้องผูมี้รายไดสู้ง 
ในขณะเดียวกนัรัฐบาลสามารถใชน้โยบายดา้นรายจ่ายสาธารณะเพื่อเพิ่มจ านวนเงินไดข้องผูมี้รายไดต้  ่าและ
สร้างฐานะความเป็นอยูใ่ห้แก่ประชากรในกลุ่มน้ีให้ดีข้ึน ดว้ยเหตุท่ีภาษีเป็นส่ิงท่ีมีความส าคญัต่อประเทศ
และเป็นธรรมเพื่อแกไ้ขปัญหาความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจในสังคม ปัจจุบนัประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราภาษีกา้วหน้า  โดยอาศยัช่ือบุคคลในครอบครัวหรือบุคคลใกลชิ้ดเป็นบุคคล
ร่วมในคณะบุคคลโดยสลบัช่ือกนัไปมาซ่ึงจะท าให้เงินไดพ้ึงประเมินถูกกระจายไปเป็นหลายหน่วยภาษี 
เพื่อใหส้ามารถหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นเพิ่มข้ึนท าใหเ้สียภาษีนอ้ยลง 

จากกรณีดงักล่าวจะแสดงให้เห็นวา่ปัญหาท่ีส าคญัท่ีสุดในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็คือ 
การหลบภาษี (Tax avoidance) และ การหลีกเล่ียงภาษีหรือการหนีภาษี (Tax evasion) เน่ืองจากการจดัเก็บ
ภาษีอากรเป็นการบงัคบัจดัเก็บเอาจากรายไดห้รือผลประโยชน์ของประชน โดยมิไดมี้การให้ผลตอบแทน
โดยตรงจากรัฐบาล ดังนั้นรัฐบาลในฐานะผูป้กครองจึงจ าเป็นต้องหาวิธีการท่ีเป็นธรรมท่ีสุด เพื่อให้
                                                           

1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาจากการยกเลิกเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีไดรั้บการยกเวน้    
ตามมาตรา 42(14) แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทวี และ
คณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์และ รองศาสตราจารย ์พฒันะ เรือนใจดี 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ประชาชนไดมี้ส่วนร่วมในการรับผิดชอบในภาระสาธารณะนั้น การก าหนดรูปแบบของภาษีจึงเป็นวิธีการ
ส าคญัอยา่งหน่ึงท่ีท าใหผ้ลประโยชน์มหาชนอนัมีลกัษณะเป็นนามธรรมเป็นรูปธรรมได ้โดยการมีส่วนร่วม
ของประชาชนในผลประโยชน์ของชาติในรูปแบบของการช าระภาษีอากร การก าหนดบทบญัญติัเก่ียวกบั
ภาษีอากรต้องท าอย่างมีหลักเกณฑ์ ผูบ้ญัญติักฎหมายไม่สามารถก าหนดรูปแบบของภาษีอากรได้ตาม
อ าเภอใจ ทั้งน้ีเน่ืองจากมีขอ้จ ากดัทางดา้นนโยบายภาษีท่ีตอ้งใหค้วามส าคญัซ่ึงวางแนวทางใหฝ่้ายนิติบญัญติั
ตอ้งเบือกประเภทภาษีท่ีเหมาะสมและสอดคลอ้งกบัหลกัการบริหารภาษีอากรและระบบภาษีท่ีมีอยู่เดิม 
นอกจากน้ีแลว้ ระบบภาษีก็ตอ้งสอดคลอ้งและน าไปใชใ้นโครงสร้างทางสังคมไดอี้กดว้ย อยา่งไรก็ตามแม้
พระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 จะสามารถช่วยป้องกนัและขจดั
ปัญหาในการหลีกเล่ียงภาษีดงักล่าวก็ตาม แต่เม่ือพิจารณาบทบญัญติัจะพบปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากการมีผล
บงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ดงัต่อไปน้ี 
  ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้นส าหรับเงินไดข้องห้างหุ้นส่วนสามญั

หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและส่วนแบ่งก าไรท่ีผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลได้รับ เพื่อ

ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี ประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัให้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ

บุคคลเป็นหน่วยภาษีท่ีมีหน้าเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในกรณีท่ีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี

มิใช่นิติบุคคลนั้ นมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน 30,000 บาท โดยให้ผู ้จ ัดการหรือ

ผูอ้  านวยการของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลยื่นรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมิน

ทั้งส้ินท่ีไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ในช่ือของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้น

เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนหน่ึง ซ่ึงเป็นหน่วยภาษีใหม่แยกต่างหากจากผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะ

บุคคล โดยแต่ละคนไม่จ  าเป็นตอ้งยื่นรายการเงินส าหรับจ านวนเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวเพื่อเสียภาษีใน

นามตนเองอีก โดยการค านวณภาษีของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้นมีหลกัเกณฑ์

เช่นเดียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทัว่ ๆ ไป  กล่าวคือ น าเงินไดพ้ึงประเมินมาหกัค่าใชจ่้ายและค่า

ลดหย่อน ซ่ึงเงินไดพ้ึงประเมินท่ีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลพึงมีได้แก่ เงินได้พึง

ประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2)-(8)ส่วนค่าใชจ่้ายนั้นข้ึนอยูก่บัเงินไดพ้ึงประเมินแลว้แต่ประเภท 

ทั้งน้ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดในประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 46 หรือพูดอีกในหน่ึงก็

คือสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามประเภทเงินไดท่ี้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไดรั้บมา

เน่ืองจากการประกอบกิจการนัน่เอง และค่าลดหยอ่นนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (6) ก าหนดให้หกัได ้

30,000 บาท ส าหรับผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่รวมกนั

ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท เม่ือไดเ้งินสุทธิแลว้ก็น าไปค านวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมตามอตัรากา้วหน้า 

อย่างไรก็ตามท่ีผ่านมามีผูเ้สียภาษีบางกลุ่มอาศยัข้อได้เปียบจากช่องว่างของกฎหมายท่ีก าหนดให้ห้าง

หุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นอีกหน่วยภาษีหน่ึง พยายามลดภาระภาษีของตนโดยการ
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จดัตั้งหน่วยภาษีใหม่ในช่ือของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล โดยพฤติกรรมของบุคคล

กลุ่มดงักล่าวจะมิไดมี้การร่วมประกอบกิจการ หรือ ด าเนินกิจการร่วมกนัจริง แต่กระท าเพียงเพื่อให้ตนเสีย

ภาษีนอ้ยลงหรือไม่ตอ้งเสียภาษีอนัเป็นการท าให้รัฐขาดรายได ้เช่น การจดัตั้งห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะ

บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลบิดเบือนไปจากเจตนารมณ์ของประมวลรัษฎากร โดยอาศยัช่ือบุคคลในครอบครัว

หรือบุคคลใกล้ชิดเป็นบุคคลร่วมในคณะบุคคลโดยสลับช่ือกันไปมาซ่ึงจะท าให้เงินได้พึงประเมินถูก

กระจายไปเป็นหลายหน่วยภาษี เพื่อใหส้ามารถหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นเพิ่มข้ึนท าใหเ้สียภาษีนอ้ยลง ซ่ึง

เม่ือไดท้  าการศึกษาจากขอ้มูลขา้งตน้มาแลว้นั้น จะพบวา่ประมวลรัษฎากรเดิมมีความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี

มากกว่า กล่าวคือ ไม่ว่าผูเ้สียภาษีจ าทธุรกิจในรูปแบบใด ทั้งในนามบุคคลธรรมดาหรือในนามนิติบุคคลก็

ตามก็จะเสียภาษีสูงสุดไม่เกินอตัราร้อยละ 37 จึงเห็นไดว้า่กฎหมายเดิมหรืออตัราภาษีเดิมมีความเป็นธรรม

อยา่งมาก ดว้ยเหตุท่ีกล่าวมาขา้งตน้ผูศึ้กษาจึงเห็นวา่พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 

39) พ.ศ. 2557 ท่ีไดย้กเลิก ประมวลรัษฎากรมาตรา 42(14) นั้นไม่สามารถแกไ้ขหรืออุดช่องโหวข่องปัญหา

ได ้อีกทั้งยงัมีผลในการสร้างภาระทางภาษีแก่ผูเ้สียภาษีมากข้ึน พระราชบญัญติัดงักล่าวจึงลกัษณะขดัต่อ

หลกัความเป็นธรรม หลกัอ านวยรายได ้และไม่มีประสิทธิภาพตามวตัถุประสงคท่ี์ตราออกมา 

  ประเด็นปัญหาประการสอง การจดัประเภทเงินไดพ้ึงประเมินของส่วนแบ่งก าไรของห้างหุ้นส่วน

สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีเงินไดท่ี้กฎหมายก าหนดให้เก็บจากบุคคล

ผูมี้เงินได้พึงประเมินเป็นฐานภาษี ด้วยเหตุน้ีการท าความเข้าใจความหมายของเงินได้พึงประเมินจึงมี

ความส าคญั เน่ืองจากจะส่งผลกระทบต่อภาระภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระ  เม่ือไดศึ้กษาจะพบวา่ ประเภทของ

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 จะเห็นไดว้า่มาตรา 40(4)(ข) ก าหนดให ้“เงิน

ปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนั

การเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิช

ยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย 

ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย

ดงักล่าว” เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 โดยมาตรามิดงักล่าวไดบ้ญัญติัรวมไปถึงเงินส่วนแบ่งของก าไร

ท่ีไดจ้ากหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือตณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ไวเ้ป็นเงินประเภทเดียวกนัดว้ย กล่าวคือ มาตรา 

40(4)(ข) เป็นกรณีของเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่หาก

เป็นเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือตณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นเงินไดต้ามาตรา 

40(12) เน่ืองจากไม่เขา้ลกัษณะของเงินไดป้ระเภทใดเลยตามท่ีระบุไวใ้นประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1) – 

(7) อนัท าใหส่้งผลต่อประเด็นมนทางภาษีแตกต่างกนั แต่ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากหา้งหุ้นส่วน

สามญัหรือตณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงเป็นเงินไดต้ามาตรา 40(8) ไม่มีกฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายมีหนา้ท่ีหกั
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ภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงันั้น หากมีส่วนแบ่งก าไร ผูจ่้ายจึงไม่มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย จะเห็นว่าการท่ีประมวล

รัษฎากรจดัแบ่งประเภทเงินไดส้ าหรับเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล กบัเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือตณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไวแ้ตกต่าง

กนั ทั้งท่ีเป็นเงินไดท่ี้มีลกัษณะเดียวกนั เพียงแต่แตกต่างกนัแต่เพียงตวัผูจ่้ายเงินจึงขดัต่อหลกัภาษีอากรท่ีดีใน

เร่ืองของความเป็นธรรม อนัท าใหส่ิ้งท่ีมีสาระส าคญัเหมือนกนัเกิดผลในทางภาษีแตกต่างกนั ดงันั้นจึงควรมี

มาตรการหรือแนวทางในแก้ไขปัญหาดงักล่าว โดยก าหนดให้เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร ตามมาตรา 

40(4)(ข) พิจารณารวมถึงกรณีของเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือตณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคลดว้ย 

ประเด็นปัญหาประการสาม คือ ปัญหาในการขจดัความซ ้ าซอ้นทางภาษีของหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเปรียบเทียบกบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ปัจจุบนัเม่ือมีการประกาศใช้
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 เป็นผลให้ยกเลิก มาตรา 42(14) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ส่งผลให้เงินส่วนแบ่งก าไรท่ีผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลได้รับมาจากห้าง
หุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล โดยท่ีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เม่ือ
บุคคลดงักล่าวไดรั้บเงินส่วนแบ่งก าไรไป ก็จะถือวา่เงินดงักล่าวเป็นเงินไดพ้ึงประเมินจ าตอ้งน ามาค านวณ
รวมเพื่อยเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในนามของตนเอง จึงเป็นการเก็บภาษีซ ้ าซ้อน อนัเขา้ลกัษณะภาษี
ซ้อนเชิงเศรษฐกิจท่ีมีผูเ้สียภาษีมากกวา่หน่ึงรายตอ้งเสียภาษีมากกวา่หน่ึงคร้ังข้ึนไปจากเงินไดก้อ้นเดียวกนั 
จะเห็นไดว้่าทั้งบุคคลท่ีได้รับเงินไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล และ บุคคลท่ี
ไดรั้บเงินไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นั้นต่างก็เกิดจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้นทั้งคู่แต่ ประมวลรัษฎากร
ไม่มีบญัญติัแนวทางการแก้ไขในปัญหาความซ ้ าซ้อนทางภาษีของบุคคลท่ีได้รับเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไวใ้นประมวลรัษฎากร จึงมีลกัษณะของความไม่เป็นธรรม ไม่เท่า
เทียม อีกทั้งอาจเป็นการบงัคบัให้เลือกในการประกอบอาชีพ ซ่ึงขดัต่อหลกัเสรีภาพในการเลือกประกอบ
อาชีพตามรัฐธรรมนูญ ซ่ึงปัญหาดงักล่าวเป็นผลมาจากการยกเลิกมาตรา 42(14) จากผลของพระราชบญัญติั
แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ดงันั้นจึงควรมีบทบญัญติัในการแกไ้ขปัญหาความ
ซ ้ าซอ้นทางภาษีดงักล่าวมาบญัญติัไวเ้พื่อแกไ้ขปัญหาดงักล่าว 

ประเด็นปัญหาประการส่ี คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลประเทศสหรัฐอเมริกา ปัจจุบนัเม่ือมีการประกาศใช้พระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 เป็นผลใหย้กเลิก มาตรา 42(14) แห่งประมวลรัษฎากร ส่งผลใหเ้งิน
ส่วนแบ่งก าไรท่ีผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลได้รับมาจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคล โดยท่ีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล แต่ในทางตรงกนัขา้มตามหลกัเกณฑ์
ของบทบัญญัติประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ( Internal Revenue Code : IRC) Chapter 79 
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Section 7701 (a) (2) ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัห้างหุ้นส่วน มีลกัษณะเป็นการจดัตั้งในรูปแบบอยา่งง่ายส าหรับ
กิจการท่ีประกอบข้ึนจากห้างหุ้นส่วนซ่ึงเป็นเจา้ของกิจการรายเดียวตั้งแต่สองคนข้ึนไป ซ่ึงเป็นลกัษณะของ
ความสัมพนัธ์ท่ีมีอยูร่ะหวา่งบุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปท่ีเขา้ร่วมกนัเพื่อก าเนินการประกอบการคา้หรือธุรกิจ 
โดยร่วมกนัด าเนินกิจการตามท่ีก าหนดไวใ้นขอ้ตกลงจดัตั้งห้างหุ้นส่วน ซ่ึงสามารถตกลงไดใ้นรูปแบบลาย
ลกัษณ์อกัษร โดยลักษณะของห้างหุ้นส่วนสามญัในประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีลกัษณะเป็นหน่วยภาษี
ทางผา่น เน่ืองจากหา้งหุน้ส่วนไม่มีภาระภาษีของตนเอง หากแต่ ก าไร ส่วนลด เครดิต หรือรายการเงินไดอ่ื้น
ทางภาษี จะถูกเก็บในนามของผูเ้ป็นหุ้นส่วนแต่ละคน ทั้งน้ีตามบทบญัญติัประมวลรัษฎากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา(IRC) มาตรา 701 โดยผูเ้ป็นหุ้นส่วนจะตอ้งน าเงินได้ดงักล่าวไปแสดงแบบแสดงรายการ 
(Form 1040) จะเห็นไดว้่าห้างหุ้นส่วนของสหรัฐอเมริกาดงักล่าว ย่อมไม่มีทางท่ีจะก่อให้เกิดภาวะความ
ซ ้ าซ้อนทางภาษีเชิงเศรษฐกิจ ควรวา่ควรมีการปรับให้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลใน
ประเทศไทยมีลกัษณะเป็นหน่วยภาษีทางผา่นรูปแบบเดียวกบัสหรัฐอเมริกาเพื่ออุดช่องวา่งในประเด็นความ
ซ ้ าซอ้นทางภาษีต่อไป 

จากการศึกษาคน้ควา้จากขอ้เท็จจริงและปัญหาจากการยกเลิกเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีได้รับการ
ยกเวน้ตามมาตรา 42(14)  แห่งประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ 

จากขอ้มูลหลกัการจดัเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้าเป็นหบกัท่ีถูกน ามาใช้กบัการจดัเก็ยภาณเงินได้
บุคคลธรรมเกือบทัว่โลกเพราะมีความยืดหยุน่ในหารจดัเก็บภาษี อกทั้งยงัสอดตลอ้งกบัรายไดข้องผูเ้สียภาษี
และจ านวนผูเ้สียภาษีซ่ึงสามารถสะทอ้นให้เห็นถึงอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงของผูเ้สียภาษีอยา่งถูกตอ้ง แต่ในขณะ
ท่ีหลกัความเป็นธรรมกบักรณีท่ีมีการจดัเก็บภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลกลบัไม่สามารถสะทอ้นให้เห็นถึงอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีควรจะตอ้งเสียของผูเ้สียภาษีได้ ประกอบกบั
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ท่ีออกมาเพื่อปรับปรุงการจดัเก็บภาษี
เงินไดข้องห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลอนัเน่ืองมาจากท่ีผ่านมามีผูเ้สียภาษีอาศยัช่อง
โหว่ของกฎหมาย อนัเป็นผลมาจากความคลุมเครือในนิยามของค าวา่ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีไม่ไดบ้ญัญติัไว้
โดยเฉพาะ เม่ือพิจารณาบทบญัญติัของพระราชบญัญติัฉบบัน้ีแล้ว จะเห็นไดว้่ายงัมีขอ้บกพร่องอยู่หลาย
ประการ และส่งผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีท่ีมิไดมี้เจตนาท่ีจะหลีกเล่ียงภาษี อีกทั้งยงัขดัต่อหลกัภาษีอากรท่ีดีท า
ให้ผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีซ ้ าซ้อน อนัเป็นการเพิ่มภาระทางภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี อาจกล่าวไดว้า่แกไ้ขปัญหา
ไม่บรรลุผล อีกทั้งยงัสร้างปัญหาแก่ผูเ้สียภาษีเพิ่ม อีกทั้งถา้เปรียบเทียบกบักฎหมายสหรัฐอเมริกาก็จะเห็นได้
ว่าห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลของไทยยงัมีช่องโหว่ของกฎหมาย และปัญหาก็ยงั
ไม่ไดรั้บการแกไ้ข ยงัจะเพิ่มประเด็นความซ ้ าซอ้นเขา้มาใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเป็นภาระทางภาษีเพิ่ม ดงัน้ี 

1.ปัญหา ปัญหาการจดัเก็บภาษีซ ้ าซ้อนส าหรับเงินไดข้องห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคลและส่วนแบ่งก าไรท่ีผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลไดรั้บ 

 เห็นควรใหย้กเลิกความในมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร จากเดิมท่ีวา่ 
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 “ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ี
ล่วงมาแลว้เกินจ านวนตาม (1) ให้ผูอ้  านวยการหรือผูจ้ดัการยื่นรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินในช่ือของ
ห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นท่ีได้รับในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วภายในก าหนดเวลาและตามแบบ
เช่นเดียวกบัวรรคก่อน การเสียภาษีในกรณีเช่นน้ีให้ผูอ้  านวยการหรือผูจ้ดัการรับผิดเสียภาษีในช่ือของห้าง
หุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นจากยอดเงินได้พึงประเมินทั้งส้ินเสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวไม่มีการ
แบ่งแยก ทั้งน้ี ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนไม่จ  าตอ้งยื่นรายการเงินไดส้ าหรับจ านวน
เงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวเพื่อเสียภาษีอีก แต่ถา้ห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีคา้งช าระ ให้ผูเ้ป็น
หุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนร่วมรับผดิในเงินภาษีท่ีคา้งช าระนั้นดว้ย” 

 โดยใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน 
 “ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ี

ล่วงมาแลว้เกินจ านวนตาม(1) ใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลยืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงในนาม
ตนเองท่ีไดใ้นระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้รวมกบัเงินไดพ้ึงประเมินประเภทอ่ืนภายในก าหนดเวลาตามแบบ
เช่นเดียวกบัวรรคก่อน ในกรณีเช่นน้ีให้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นเพียงหน่วย
ภาษีเพื่อประโยชน์ในการค านวณเงินไดใ้นการแบ่งสรรไปยงัผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลเท่านั้น
ทั้งน้ี ในการพิจารณาการมีถ่ินท่ีอยูข่องห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลใหพ้ิจารณาจากตวั
ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล” 

 ทั้งน้ีก็เพื่อให้การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
เป็นไปตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้ป็นหุ้นส่วน และท าให้การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องห้าง
หุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลสอดคล้องกบัหลกัความเป็นธรรม อีกทั้งยงัยงัช่วยแก้ไข
ปัญหาความซ ้ าซ้อนทางภาษีอีกดว้ย กล่าวคือ เงินไดท่ี้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
ไดรั้บจากการประกอบกิจการจะถูกจดัเก็บในรูปของส่วนแบ่งก าไรท่ีผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล
ไดรั้บเพียงคร้ังเดียวเท่านั้น จึงไม่ก่อใหเ้กิดความซ ้ าซอ้นทางภาษี 

2. ปัญหาการจดัประเภทเงินดพึงประเมินของส่วนแบ่งก าไรของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคล
ท่ีมิใช่นิติบุคคล 

 เห็นควรใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ข) จากเดิมความวา่ 
 “เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้ งข้ึนส าหรับให้กู ้ยืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบั
ตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ 
ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว” 

 โดยเพิ่มเติมขอ้ความในมตราดงักล่าวดงัน้ี 
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 “เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลหรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงิน
ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว” 

 ทั้งน้ีเน่ืองจากเงินไดส่้วนแบ่งก าไร ไม่วา่จะไดรั้บมาจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคล
ท่ีมิใช่นิติบุคคลหรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ตาม ต่างก็เป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนัและมีลกัษณะ
อยา่งเดียวกนั ดงันั้น เม่ือเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนัและมีสาระส าคญัไม่แตกต่างกนัจึงควรให้ผลทางภาษี
เช่นเดียวกนั เพื่อจะไดส้อดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเป็นธรรม 
  3.ปัญหาปัญหาในการขจดัความซ ้ าซ้อนทางภาษีของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลเปรียบเทียบกบับริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
   เห็นควรให้แก้ไขเพิ่มเติมบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 47 ทวิ วรรคแรก จากเดิม
ความวา่ 
   “ ใหผู้มี้เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยไดรั้บเครดิตในการค านวณภาษี โดยให้น าอตัราภาษีเงินไดท่ี้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
นั้นตอ้งเสียหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อยลบดว้ยอตัราภาษีเงินได้ดงักล่าวนั้น ไดผ้ลลพัธ์เท่าใดให้คูณด้วย
จ านวนเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บ ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษี ในกรณีท่ี
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินไดป้ระกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดห้ลายอตัรา ผูจ่้ายเงินได้
ตอ้งระบุในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใหช้ดัเจนวา่เงินไดท่ี้จ่ายนั้นจ านวนใดไดม้าจากกิจการท่ีตอ้ง
เสียภาษีเงินไดใ้นอตัราใด” 
   โดยเพิ่มเติมขอ้ความในมาตราดงักล่าวดงัน้ี 
   “ ใหผู้มี้เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย หรือห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ไดรั้บเครดิตในการค านวณภาษี โดย
ให้น าอตัราภาษีเงินไดท่ี้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อยลบด้วย
อตัราภาษีเงินไดด้งักล่าวนั้น ไดผ้ลลพัธ์เท่าใดใหคู้ณดว้ยจ านวนเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บ 
ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษี ในกรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินไดป้ระกอบ
กิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดห้ลายอตัรา ผูจ่้ายเงินไดต้อ้งระบุในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใหช้ดัเจน
วา่เงินไดท่ี้จ่ายนั้นจ านวนใดไดม้าจากกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นอตัราใด” 
   ทั้งน้ีเน่ืองดว้ยทั้งบุคคลท่ีไดรั้บเงินไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นนิติบุคคล หรือ บุคคลผูไ้ดรั้บเงิน
ไดจ้ากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ต่างมีลกัษณะของซ ้ าซ้อนเชิงเศรษฐกิจกล่าวคือ 
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เป็นกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมากกวา่หน่ึงราย ตอ้งเสียมากกวา่หน่ึงคร้ังข้ึนไปจากเงินไดก้อ้นเดียวกนั ยอ่มสามารถ
ขจดัความซ ้ าซอ้นโดยวธีิเดียวกนัได ้ 
   อีกทั้งเม่ือมีการแกไ้ขในส่วนของส่วนแบ่งก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล ใหร้วมอยูม่าตรา 42 (4)(ข) ยอ่มถือวา่เป็นไดป้ระเภทเดียวกนักบัเงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร 
หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และเม่ือมีสาระส าคญัไม่แตกต่างกนัจึงควร
ใหผ้ลทางภาษีเช่นเดียวกนั เพื่อจะไดส้อดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเป็นธรรม 
  ดงันั้นองคก์ารอนามยัโลกจึงรีบรณรงคส์ร้างความตระหนกัใหส้าธารณชนทราบถึงอนัตรายของการ
บริโภคอาหารโซเดียมสูง จึงควรส่งเสริมให้ประชากรบริโภคโซเดียมไม่เกิน 2,000 มิลลิกรัม เพื่อแก้ไข
ปัญหาดังกล่าว ในประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีเพื่อน าไปใช้ในวตัถุประสงค์เฉพาะ จ าเป็นต้องมีการ
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีให้มีการควบคุมการบริโภคอาหารท่ีมีโซเดียมเกินก าหนด การใช้กลไกทาง
การตลาดกระตุน้ กรณีศึกษาวิเคราะห์ปัญหาดงักล่าว ประเทศไทยยงัไม่มีการบงัคบัใช้แต่อย่างใด เพื่อให้
สอดคลอ้งกบันโยบายรัฐบาลในปัญหาสุขภาพของประชาชน เพื่อน ามาพิจารณาปรับใชก้บัการแกไ้ขปัญหา
ไดอ้ย่างเหมาะสมทั้งในเร่ืองของขอบเขต รูปแบบ และอตัราภาษี ในการลดปริมาณเกลือและโซเดียมใน
อาหาร และเพื่อเป็นเสริมสร้างให้ประชาชนไทยมีสุขภาพท่ีดี รวมถึงช่วยลดงบประมาณ ค่าใช้จ่ายในการ
รักษาของรัฐได ้
  3.ปัญหาปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลประเทศสหรัฐอเมริกา 
   เห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ในส่วนบทน ายามของค าว่า 
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จากเดิมความวา่ 
   “ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  หมายความวา่ บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท าการร่วมกนั 
อนัมิใช่เป็นหา้งหุน้ส่วนสามญั ” 
   โดยเพิ่มเติมขอ้ความในมาตราดงักล่าวดงัน้ี 
   “ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  หมายความวา่ บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท าการร่วมกนั 
อนัมิใช่เป็นห้างหุ้นส่วนสามญั ซ่ึงขณะบุคคลน้ีเป็นหน่วยภาษีในการแบ่งแยกส่วนแบ่งก าไรแก่บุคคลใน
คณะบุคคลโดยไม่มีภาระทางภาษี” 
   ดว้ยขอ้ความดงักล่าวจะท าให้คณะบุคคลดงักล่าวไม่มีภาระทางภาษีจะเป็นในรูปแบบเดียวกบั
กฎหมายสหรัฐอเมริกาท่ีหา้งหุน้ส่วนสามญัไม่มีภาระทางภาษี ยอ่มไม่ก่อใหเ้กิดความซ ้ าซอ้นทางภาษี อีกทั้ง
ยงัป้องกนับุคคลท่ีจะอาศยัการจดัตั้งคณะบุคคลในการกระจายฐานภาษีดว้ย  
   ขอ้เสนอแนะดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พื่อแกไ้ขปัญหาอนัเกิดจากการยกเลิกมาตรา 42(14) อีกทั้ง
เพื่อความเป็นธรรมใรการจดัเก็บภาษีของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลดงัท่ีกล่าวไว้
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ขา้งตน้ ซ่ึงผูเ้ขียนมีความเห็นว่าน่าจะมีมีประโยชน์ในการศึกษาต่อบุคคลอ่ืนหรือบุคคลทัว่ ๆ ไป ไม่มากก็
นอ้ย 
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